

**Agreement between the Prini Villagers
and
Allain Duhangan Hydroelectric Project proponents**

The villagers of Prini have expressed their acceptance for the construction and operation of Allain Duhangan Hydroelectric Project. The following points have been agreed upon by the villagers of Prini and the project proponents of Allain Duhagan Hydroelectric Project, on June 2, 2004.

1. Land acquisition

During the public consultation process held on May 20, 2004 in the presence of Deputy Commissioner, Kullu, the rates for Ropa Awal type of land was fixed at Rs.87,500/- (Rupees Eighty Seven Thousand Five Hundred Only) per Biswa. The rates for other types of land would also be increased in similar manner.

2. Employment

The company hereby agrees to provide employment to one person from each affected family, based on his skills, experience and competence. This employment would be as per the provisions made in part 3 of section 5.16 of the Implementation Agreement. For providing employment priority would be as below:

- a) Affected family (on account of land acquisition)
- b) Affected village
- c) Affected panchayat

3. Health Facilities

The company has agreed to provide primary health facilities to the Prini Villagers in the hospital to be constructed by the company.

4. Movement on company constructed project road

The company agrees to allow the villagers to use the project road constructed by the company. In view of the safety of the villagers and that of the company life and stocks, the villagers have to adhere to the rules and regulation laid by the company.

5. Road for cattle feed

Company makes provisions for foot path so that the villagers can take their cattle conveniently to the pastures for feeding.

6. Safety

Keeping in view of safety of villagers, company will issue specific direction to the contractors engaged for the construction to prevent labourers employed by them from entering the villages unnecessarily. For proper implementation of law and order, the company has made provision for establishment of a Police Station in the village.

7. Road to cremation ground

Company assures the villagers of Prini that road to cremation ground would be made by the company, subject to land being made available by Panchayat, under the condition that no tree felling would be required and department of Environment and Forests has no objection to it. In case of an objection, it will be the duty of Panchayat of Prini to get a "**No Objection Certificate**" from the concerned department.

8. Electrification of Village Road

For the electrification of village road, company will provide 10 poles and tube lights for the same.

9. Recreation ground

Company agrees that in the event of the Prini Panchayat providing land, the company will get it leveled. This leveled out land will be used only for recreation purposes and social gatherings.

10. Water for irrigation

Company assures the villagers that it will not disturb any of the existing sources of water used for irrigation.

11. Use of hired vehicles

Company agrees to hire vehicles owned by people of affected village on priority, subject to similar terms, conditions and tariffs as being hired from other sources.

12. Co-ordination Committee

Villagers of Prini will form a co-ordination committee and will inform the Project Management. This committee will try to resolve amicably the differences arising between the company and the villagers during the course of construction and implementation of the project. Working parameters of the committee, which will be drafted and would come into action after

agreement by both the parties. This committee will interact with the Grievance Redressal Cell constituted by the company.

13. School

On land being made available by the Gram Panchayat, company is prepared to take-up the construction of school building.

14. Establishment of public convenience

Company will establish some public conveniences in the village. The land for the conveniences will be made available by the Gram Panchayat.

Allain Duhangan Hydroelectric Project

Prini Villagers

-sd-

Pradhan
Gram Panchayat Prini
Tehsil Manali, Distt. Kullu(H.P.)

1. V.P.S. CHAUHAN
2. ASHOK JOSHI
3. N. BALLAL
4. ASHWANI DIWAN
5. D.K. SINGH

1. GOPAL SINGH NEGI
2. RAJU RAM
3. CHANDRA KIRAN
4. NARESH KUMAR
5. SHIVDAYAL
6. CHETRAM
7. UCHHAB RAM

Plus additional signatures of 19 villagers.

ऐलन दुहोंगन जल-विद्युत परियोजना एवं प्रीणी ग्रामवासियों के मध्य समझौता

प्रीणी के ग्रामवासियों ने ऐलन दुहोंगन जल-विद्युत परियोजना की स्थापना एवं परिचालन के प्रति सहमति दर्शाई। दिनांक 02 जून 2004 को प्रीणी ग्रामवासियों एवं ऐलन दुहोंगन जल-विद्युत परियोजना के प्रबंधन के बीच निम्न बिन्दुओं पर समझौता हुआ।

1 जमीन का अधिग्रहण

20 मई 2004 को जिलाधीश कुल्लू की उपस्थिति में हुई जनसुनवाई बैठक के दौरान रोपा अबल प्रकार की भूमि की दर रुपये 87500/- प्रति बिस्वा निर्धारित हुई। शेष समी प्रकार की भूमि की दरें इसी अनुपात में बढ़ाई जायेंगी।

2 अधिग्रहण की गई जमीन के स्वामिओं के परिवार के व्यक्ति को रोजगार

कम्पनी इस बात पर समझौता करती है कि जमीन अधिग्रहण के दौरान हर प्रभावित परिवार के एक सदस्य को उसकी कुशलता, अनुभव एवं योग्यता के अनुसार रोजगार प्रदान करेगी। यह रोजगार कार्यन्वयन समझौते के अनुच्छेद 5.16 के भाग 3 के अनुसार होगा। रोजगार उपलब्ध कराते समय प्राथमिकता निम्न प्रकार से रहेगी:-

क. प्रभावित परिवार (भूमि अधिग्रहण द्वारा)

ख. प्रभावित गांव

ग. प्रभावित पंचायत

3 स्वास्थ्य सुविधायें

कम्पनी इस बात पर सहमत है कि कम्पनी द्वारा निर्मित चिकित्सालय में प्रीणी ग्रामवासियों को प्राथमिक स्वास्थ्य सुविधायें उपलब्ध कराई जायेंगी।

4 कम्पनी द्वारा निर्मित रास्तों पर आवागमन

कम्पनी इस बात पर समझौता करती है कि वह ग्रामवासियों को कम्पनी द्वारा निर्मित रास्तों पर आवागमन की सुविधा प्रदान करेगी। ग्रामवासियों को स्वयं एवं कम्पनी के जान-माल की सुरक्षा की दृष्टि से कम्पनी द्वारा निर्धारित नियमों का पालन करना होगा।

5 चारागाह के लिये रास्ते

कम्पनी हमटा एवं छलेत गोंव के पहुँच मार्ग के लिये पगडंडियों का प्रावधान करेगी ताकि वह अपने पशुओं को चराने के लिये चारागाह तक सुविधापूर्वक ले जा सकें।

सुरक्षा

ग्रामवासियों की सुरक्षा को ध्यान में रखते हुये कम्पनी इस बात का विशेष ध्यान रखेगी कि निर्माण कार्य के दौरान कम्पनी द्वारा नियुक्त ठेकेदारों को निर्देशित किया जायेगा कि उनके द्वारा रोजगार प्राप्त श्रमिक अनावश्यक रूप से गाँवों में प्रवेश न करें। कम्पनी ने सुरक्षा एवं कानून को सही ढंग से लागू करने के लिये गाँव में एक पुलिस चौकी के निर्माण का प्रावधान रखा है।

शमशान घाट का रास्ता

कम्पनी प्रीणी गाँव के शमशान घाट तक पहुँच मार्ग के लिये रास्ते का निर्माण करने का आश्वासन देती है बशर्त पंचायत जमीन उपलब्ध करवाये, रास्ते में कोई पेड़ न आता हो और वन एवं पर्यावरण विभाग को कोई आपत्ति न हो। आपत्ति की दशा में प्रीणी गाँव की पंचायत का यह कर्तव्य रहेगा कि कम्पनी को सम्बंधित विभाग से अनापत्ती प्रमाण पत्र उपलब्ध कराये।

गाँव के रास्तों का विद्युतिकरण

कम्पनी प्रीणी गाँव में गाँव के रास्तों के विद्युतिकरण के लिए दस खम्भे एवं द्यूब लाईट लगाकर देगी।

खेलकूद मैदान

कम्पनी इस बात का आश्वासन देती है कि प्रीणी पंचायत द्वारा जमीन उपलब्ध कराने पर वह उसे सममतल करा कर देगी। इस सममतल भूमि का उपयोग केवल खेलकूद एवं सामाजिक कार्यक्रमों के लिये किया जायेगा।

सिंचाई

कम्पनी आश्वासन देती है कि परियोजना की स्थापना और परिचालन के दौरान सिंचाई के लिए स्थापित स्रोतों के साथ कोई छेड़खानी नहीं की जायेगी।

किराये के वाहनों का उपयोग

कम्पनी इस बात पर सहमत है कि कम्पनी के द्वारा निर्धारित मापदण्डों एवं निविदा द्वारा प्राप्त की गई दरों पर वाहन उपलब्ध होने की दशा में किराये पर लगाने के लिये प्रभावित गाँव के वाहन मालिकों को प्राथमिकता प्रदान की जायेगी।

प्रीणी ग्राम वासी एक समन्वय समिति का गठन करके परियोजना प्रबंधन को सूचित करेंगे। यह समिति आपसी तालमेल और सुझाव से परियोजना के निर्माण और परिचालन की अवधि के दौरान उत्पन्न द्विपक्षीय समस्याओं का निराकरण करेगी। समिति की कार्यविधि का मसौदा, तत्पश्चात तैयार करके, दोनों पक्षों के अनुमोदन के बाद कार्यान्वित होगा। यह समिति कम्पनी द्वारा गठित 'समस्या निर्मूलन प्रकोष्ठ' (Grievance Redressal Cell) से बात करेगी।

13 विद्यालय

ग्राम पंचायत के भूमि उपलब्ध करवाने पर कम्पनी विद्यालय भवन का निर्माण कराने के लिए तैयार है।

14 जन शौचालयों का निर्माण

कम्पनी गाँव में कुछ जन शौचालयों का निर्माण करवायेगी। शौचालयों के लिए ग्राम पंचायत भूमि उपलब्ध करवायेगी।

एलेन दुहांगन परियोजना

For A.D. Hydro Power Ltd.
वी पी एस चौहान Project Incharge

1 अशोक जोशी

3 एन. बल्लाल

4 अश्वनी दीवान
डी के सिंह

प्रीणी ग्राम वासी

Pradhean
Gram Panchayat Print
Ch. Manoj Dutt, Kulu (H.P.)
हस्ताक्षर

नाम
1. गोपाल सिंह (गै)

2. राजू राव

3. चन्नी करण

4. नरेश कुमार

5. शिवदयाल

(6) चतुरांग

(7) उच्चराम

क्रमांक	नाम	हस्ताक्षर
1	दुर्गा चन्द	दुर्गा चन्द
2	विश्वनाथ चन्द ६४ प्रखण्ड	विश्वनाथ चन्द
3	मन्गी लाल	मन्गी लाल
4	लाल राम मंगली देवी	
5	लाल राम	
6	वैरी देवी	
7	जिन्दू राम	
8	दुर्गा देवी	
9	जाले राम	जाले राम
10	तुआलू राम	
11	देवी राम	देवी राम
12	तुलू राम	तुलू राम
13	शिव दियाल	
14	जीती देवी	
15	नाथू राम	
16	सीता देवी महिला मण्डल प्रखण्ड	सीता
17	लाल राम ५९, ६० राम	मोहराम
18	प्रीत देवी	प्रीत देवी
19	लीक राम	लीक राम